



Biura podróży śpią...

Szeroką falą ruszyli szczecińscy turyści do NRD

O PÓŁNOCY z 31 grudnia na 1 stycznia br. szlabany graniczne pomiędzy Polską a NRD otwały się dla turystów na pełną szerokość. 36 godzin wcześniej, tj. 30 grudnia ub. r. w południe, udalem się do szczecińskich biur podróży, aby sprawdzić stan ich przygotowań do nowych warunków wymiany turystycznej. Oto — w największym skrócie — plan tego zjazdu.

W SPORTTURISZCIE można — po okazaniu dowodu osobistego upoważniającego do przekroczenia granicy — dokonać wymiany złotych na marki. Właśnie przyniosła je kasjerka z odprawy w NBP. I to właśnie wszystko co oferuje się osobie wyjeżdżającej do NRD. O wykupie noclegów czy wyżywienia — nie ma na razie mowy.

Szczecińska prasa — poinformowano mnie — szeroko naświetliła problem ulatwienia w ruchu granicznym. Niestety, prócz tych publikacji i ustnych ustaleń NBP, nie mamy żadnych zarządzeń wykonawczych. Czekamy na nie... Identyczne stanowisko zajmują „Orbis”. Tu nawet w dniu 30 grudnia powstrzymano się od wymiany dewiz na nowych warunkach. Skoro bowiem przepisy wchodzą w życie od Nowego Roku, wystarczy — zdaniem pracowników — rozpoznać sprzedaż marek od 3 stycznia...

Urzednicy Biura Turystyki Zagranicznej PTTK byli bardziej odważni. Już 28 grudnia rozpoczęli sprzedaż czeków (można je wymienić na marki po drugiej stronie granicy) po niższej cenie dla osób, które przekroczyły mają granicę po 1 stycznia. Tak samo postępowala „Gromada”, gdzie z usług tych skorzystało wielu mieszkańców Szczecina i województwa. Obie placówki nie mogą jednak zarezerwować noclegów, gdyż uprawienia takie przysługiwały dotąd jedynie ich warszawskim centralom.

W PZMoT zastałem wielu interesantów. Większość z nich kupowała marki lub zaopatrywała się w międzynarodowe prawo jazdy. Obie te czynności przeprowadzano szybko i sprawnie, obeszło się więc bez większych kolejek. Jednak i tu na rozwiązanie oczekuje sprawa noclegów.

Tylko szczeciński oddział spółdzielni „Turysta” rozstrzygnął ten problem na własną rękę. Zawarto specjalne porozumienie z Reisebüro, na podstawie którego mieszkańcy Szczecina mogą wykupić 50 miejsc w hotelach na terenie całej NRD. Sek jednak w tym, że trzeba tego dokonać na 18 dni przed wyjazdem... (Dokończenie na str. 2)

Współpraca Gabonu i RPA

SAMOLOTY rasistowskiej Republiki Południowej Afryki będą lądować niebawem w sercu Czarnej Afryki — Gabonie. Władze RPA finansują po cichu budowę lotniska w Francville na obszarze tego kraju. By stworzyć zasłone dywną wokół tej niepopularnej w opinii afrykańskiej operacji rolę pośrednika w niechlubnej transakcji, w której uczestniczy także pewna firma francuska wzięła na siebie Banque de Paris et des Pays-Bas.

We wrześniu ub. roku konferencja państw niezangażowanych w Lusace uchwaliała rezolucję zakazującą South African Airways przelotu nad Czarną Afryką. Aparaty tej linii muszą zaopatrywać się w paliwo na wyspach Zielonego Przylądka, kolonii portugalskiej. Rząd Gabonu i którego przedstawiciel uczestniczył w obradach w Lusace, dał się jednak uwieść syrenim śpiewom dysponującego wielkimi funduszami reżimu w Pretorii.

Śmiertelne ofiary wybuchu wulkanu

MEKSYK PAP. Jak już informowaliśmy 30 grudnia 1971 roku w Chile nastąpił wybuch wulkanu Villar Rica. Wylane na miejsce katastrofy ekipy ratownicze odkryły 8 zwłok osób, które zginęły w potokach rozpalonej lawy. Nie udało się natrafić na ślady 28 osób, zaginionych w katastrofie. Z 4 miejscowości położonych na trasie, którą płynęła lawa, ewakuowano 1000 osób. Prezydent Chile Allende ogłosił w tym rejonie kraju stan wyjątkowy.

Tragiczny pożar statku turystycznego na Nilu

KAIR PAP. 12 osób utonęło, a 56 doznało obrażeń w wyniku katastrofy, jakiej uległ egipski statek pasażerski „Kassed Chair”, odbywający rejs po Nilu z Kairu do Asuanu. Pożar, który wybuchł w kuchni statku, błyskawicznie rozprzestrzenił się i mimo energicznej akcji ratunkowej statek zatonał. Na jego pokładzie znajdowało się 87 turystów, przeważnie Francuzów.

Zły rok dla małżeństw?

SOFIA PAP. Grecy uważają, że małżeństwo zawarte w roku przestępnym jest nieszczone. Przesad ten jest tak silnie zakorzeniony, że w tym roku, zwłaszcza w ostatnich tygodniach notowano rekordową liczbę zawartych związków małżeńskich (rok 1972, jak wiadomo, jest właśnie rokiem przestępnym, to jest będzie miał 366 dni, w tym 70 dni świątecznych). W Salonikach, głównym mieście Grecji wschodniej, gdzie tradycje te są szczególnie silne, tuż przed Sylwestrem w całym małżeścim połączyło się aż 300 par.

X

PNIEDZ., 3
STYCZNIA
1972 ROKU
WYD. A B

26.V.1945

Kurier

Szczeciński

Nr 2 (8490)
Rok założenia 1945
Cena 50 groszy

Wywiad telewizyjny prezydenta USA

Nixon zapowiada kontynuowanie polityki „wietnamizacji” wojny

WASZYNGTON PAP. W niedzielę wieczorem (poniedziałek nad ranem czasu warszawskiego) prezydent Nixon zabrał głos przed kamerami telewizji, odpowiadając na pytania dotyczące szeregu problemów amerykańskiej polityki zagranicznej i wewnętrznej.

GŁÓWNYMI tematami jego wystąpienia były sprawy wojny wietnamskiej, podróży do Chin i wznowienia dostaw „Phantomów” dla Izraela oraz sytuacja ekonomiczna Stanów Zjednoczonych.

W odpowiedzi na pytania w sprawie polityki amerykańskiej w Wietnamie, prezydent Nixon cynicznie określił ostatnie 5-dniowe barbarzyńskie naloty na DRV jako „wyjątkowo skuteczne” i jednocześnie zapowiedział kontynuowanie polityki „wietnamizacji”. Prezydent nie wykluczył także możliwości nowych ataków powietrznych przeciwko DRV.

Mówiąc o swej podróży do Chin prezydent oświadczył, że Stany Zjednoczone mają nadzieję na zacieśnienie stosunków z Chinami w wyniku wizyty, co nie oznacza jednak dyplomatycznego uznania ChRL. Nixon zapowiedział, że USA utrzymają swe zobowiązania wobec Tajwanu.

Konieczność „utrzymania równowagi sił” na Bliskim Wschodzie była — zdaniem Nixona — główną przyczyną podjęcia decyzji o wznowieniu dostaw samolotów „Phantom” dla Izraela. Prezydent uchylił się jed-

nak od odpowiedzi na pytanie w sprawie terminu wznowienia dostaw.

PREZYDENT podał datę 14 stycznia, jako termin oficjalnego podjęcia decyzji w sprawie swej kandydatury w jesiennych wyborach prezydenckich.

Prezydent USA oświadczył, że ma nadzieję zahamowania inflacji do końca br., jednak rządowa kontrola plac i cen w wielu sektorach gospodarki będzie nadal konieczna. Mówiąc o wzroście bezrobocia, które wynosi obecnie 6 proc. ogółu zatrudnionych, prezydent przypisał go w głównej mierze... zmniejszeniu wydatków wojennych i wojskowych Stanów Zjednoczonych, spowodowanemu wycofaniem wojsk z Wietnamu i zmniejszeniem pomocy wojskowej dla zagranicy.

Prezydent oświadczył także m. in., iż jest przeciwny udzieleniu amnestii przeciwnikom wojny wietnamskiej, którzy opuścili Stany Zjednoczone dla uniknięcia służby wojskowej.

ROZPOCZĘŁA się już ewakuacja uchodźców pakistańskich z terytorium Indii. Z przygranicznych obozów uchodźców powracają na terytorium Republiki Bangladesz codziennie tysiące ludzi, którzy opuścili swoje domostwa w czasie wojny indyjsko-pakistańskiej.

Na zdjęciu: uchodźcy wraz z dobytkiem wsiadają do pociągu w Petrapole w Indiach.

(CAF — UPI — telefoto)

Gwałtowny atak partyzantów na bazę Da Nang

HANOI PAP. W nocy z niedzieli na poniedziałek, w kilka godzin po zakończeniu ogłoszonego przez siły wywoleńcze Wietnamu Południowego zawieszenia działań wojennych z okazji Nowego Roku, nastąpił gwałtowny atak rakietowy na olbrzymią amerykańską bazę lotniczą w Da Nang. Rakiety partyzanckie zniszczyły wiele samolotów oraz urządzeń bazy i lotniska.

W bazie Da Nang stacjonują trzy amerykańskie taktyczne eskadry myśliwców bombardujących typu „Phantom F-4”. Jednostki te brały udział w ostatnich barbarzyńskich nalotach na DRV.

Zuchwały napad w centrum Nowego Jorku

NOWY JORK PAP. Uzbójcy bandyci z przygotowaniemi nosami i sztucznymi wąsami, obrabowali w niedzielę rano luksusowy hotel w centrum Nowego Jorku. Gangsterzy zbiegli, unosząc ze sobą zawartość 49 pancernych skrytek, w których goście hotelowi deponowali biżuterię i pieniądze.

Cała operacja była starannie przygotowana. Groźąc użyciem broni, bandyci założyli kaidanki 14 pracownikom hotelu, zakneblowali im usta piankami, po czym spokojnie i systematycznie zaczęli rozbić skrytki.

Lup wyniesiony z hotelu, który był w 1968 roku w czasie wyborów prezydenckich siedzibą „sztabu” Nixona, ocenia się na blisko milion dolarów.

Zderzenie samolotu z samochodem

RZYM PAP. W niedzielę na lotnisku Pesaro we Włoszech wydarzył się rzadki wypadek: samolot sportowy typu „Fiat G 46” zderzył się na pasie startowym z samochodem. W momencie kiedy samolot rozwinął na pasie startowym prędkość 150 km/godz. niespodziewanie na pas wjechał samochód z obsługi lotniska. Kierowca samochodu i jadący z nim 3-letni syn doznał bardzo ciężkich obrażeń. Pilot wyszedł z opresji cało, samolot został jednak poważnie uszkodzony.



Z obrad Kolegium MHW

DALSZA POPRAWA SYTUACJI na rynku żywnościowym

WARSZAWA PAP. Kolegium Ministerstwa Handlu Wewnętrznego przy udziale przedstawicieli kierownictw zainteresowanych resortów gospodarczych oraz Komisji Planowania przy Radzie Ministrów rozpatrzyło projekty planu obrotu towarowego na I kwartał 1972 r.

DYNAMIKA wzrostu dochodów pieniężnych ludności wpływać będzie — jak się przewiduje — na wysoki wzrost sprzedaży — towarów. Stosownie do tego przyjęto, że ogólna wielkość obrotów detalicznych będzie w I kwartale 1972 r. o 8,5 proc. wyższa niż w podobnym okresie 1971 r., a sprzedaż detaliczna dla rodziny wzrośnie o 9,7 proc. Przypomnieć tu warto, że w pierwszych 2 miesiącach ub. roku obowiązywały wyższe ceny żywności, a więc obecnie faktyczny wzrost sprzedaży (licząc w cenach porównywalnych) będzie jeszcze wyższy. Wysokie tempo wzrostu obrotów detalicznych powinno pozwolić na zrównoważenie popytu, wynikającego ze zwiększonych dochodów. Uwzględnia się także w obecnym planie kwartalnym przyspieszenie części zakupów w związku z terminem świąt Wielkanocnych, które przypadają w 1972 r. na 2 i 3 kwietnia.

W PROJEKcie planu szczególną uwagę poświęcono dostosowaniu struktury podaży towarów do przewidywanych zmian popytu. Zakłada się pełne zaspokojenie potrzeb rynku we wszystkich podstawowych produktach spożywczych, jak m.in. tłuszcze zwierzęce i roślinne, sery i inne

przetwory mączarskie, jaja, drożdże, sery i artykuły spożywcze. Dostawy mięsa i jego przetworów wyższe o ok. 20 proc. niż w I kwartale 1971 r. Należy jednak podkreślić, że struktura planowanych dostaw mięsa będzie lepiej dostosowana do popytu. Znacznie wzrosną dostawy mięsa drobiowego (o ok. 46,5 proc. w porównaniu z I kwartałem ub. r.), wydatnie zwiększy się ilość pozyskiwanego na rynek indyków, jaja będzie prawie o 12 proc. więcej, podobnie serów i innych przetworów mączarskich. Ryb i przetworów rybnych dostarczy się o ponad 10,5 proc. więcej (w tym sędzi solonych — o ok. 29 proc.). Mimo tak znacznego wzrostu nie będzie można zaspokoić w pełni popytu na filety z ryb białych. Planuje się, że masła będzie więcej o ponad 6 proc. niż w I kwartale 1971 r., a dostawy innych tłuszczów jadalnych pozwolą na pełne zaspokojenie potrzeb. Na podkreślenie zasługuje również pięciokrotny wzrost dostaw margaryny „Maja” (3,5 tys. ton — 730 ton w I kw. 71 r.).

W SUMIE — mimo występujących jeszcze napięć i trudności — sytuacja na rynku żywnościowym cechować będzie dalsza poprawa.

Dla zapewnienia szybszego wzrostu obrotów towarami przez myślowymi i osiągnięcia w ten sposób poprawy struktury spożywczej, szczególne znaczenie mają dostawy atrakcyjnych wyrobów przemysłu lekkiego oraz zmechanizowanego sprzętu gospodarstwa domowego, sprzętu radiowo-telewizyjnego, samochodu dwo osobowych itp.

DOSTAWY wyrobów przemysłu lekkiego z produkcji krajowej i importu będą w I kw. 1972 r. o 8,3 proc. wyższe niż w I kwartale ub.

r. przy czym dostawy z importu wzrosną jeszcze bardziej, bo o blisko 27 proc. Stanowią one mają uzupełnienie w tych grupach wyrobów, w których zwiększenie krajowych dostaw nie jest możliwe.

Planowane na I kw. 1972 r. dostawy artykułów trwałego użytku odpowiadają zgłoszonym przez handel zapotrzebowaniom pod względem ilościowym. Następuje także poprawa wyboru asortymentów dostarczanych towarów. Aparatury radiowych strzyżymy w I kw. 1972 r. o 6,6 proc. więcej niż w I kwartale 1971 r., a dostawy poszukiwanych radiodoborników przyspieszonych wzrosną prawie o 20 proc. Zaspokojenie w telewizory, lodówki, odkurzacze, maszyny do szycia i sprzęt innych wyrobów trwałego użytku w pełni zaspokoi popyt.



W NOWY ROK gdańskim piecioraczkom złożył wizytę sekretarz PRN w Gdańsku Wojtyła i honorowa opiekunka Piotra B. Nikolajew, życząc rodzicom i dzieciom zdrowia i szczęścia. Na zdjęciu: Leokadia Ry-chert z dziećmi. (CAF-Ukłejewski-telefoto)

Biura podróży śpią...

(Dokończenie ze str. 1) „Turysta” przygotował się na podróż, ale warto ponieść ten wydatek, by zaspokoić sobie zderenerowania i kłopotów w trakcie krajoznawczej wędrowki. Jeśli jeszcze uruchomiona tu zostanie kasa wymiany dewiz — obsługa wyjeżdżających do NRD osób będzie idealna.

16 proc. narzuca do kosztu usług, ale warto ponieść ten wydatek, by zaspokoić sobie zderenerowania i kłopotów w trakcie krajoznawczej wędrowki. Jeśli jeszcze uruchomiona tu zostanie kasa wymiany dewiz — obsługa wyjeżdżających do NRD osób będzie idealna.

Z BOCIANIEGO Gniazda

W PORCIE: W OSTATNIM tygodniu ubiegłego roku przeladowano w porcie 228,9 tys. ton, w tym 89,5 tys. t. węgla, 10,9 — ropy, 74,3 — surowców chemicznych, 16,2 — zboża, 7,1 — drewna i 39,9 tys. t. drobnicy. Działano przybytkowo w porcie 52 statki różnych bander z ładunkiem lub po ładunek o łącznej wadze ponad 135 tys. t.

REASUMUJĄC wrażenia tego pierwszego rekonesansu, trzeba stwierdzić, że szczyńskie biura podróży okazały się na ogół niezbyt dobrze przygotowane do nowych zadań obsługi ruchu turystycznego do NRD. Nie sposób też oprzeć się na przeświadczeniu, że spore niezadowolenie budzi tu... potok informacji prasowych na temat ułatwień w ruchu granicznym. Obnażył on bowiem największą słabość tych biur. Jest nią — jak się wydaje — brak własnej inicjatywy (poza „Turysta”) i wycekiwanie na zarządzenia z „góry”. Udowodnił to przykład bezradności w sprawie rezerwacji miejsc w hotelach, co jest przecież zagadnieniem ogromnie ważnym, z uwagi na to że brak noclegów skracają automatycznie czas pobytu turysty.

Ułatwienia w ruchu pomiędzy Polską a NRD wzbudziły — rzecz to całkiem naturalna — duże zainteresowanie szczecińskie. Jego dowodem jest fakt, że w ciągu kilku ostatnich dni grudnia w Biurze Paszportowym ostemplowano ponad 1000 dowodów osobistych, a w ciągu 1 i 2 stycznia br. 1600 polskich turystów przekroczyło punkt graniczny w Kołbaskowie.

Nie wolno zapominać, że zainteresowanie to będzie rosło. Jak dotąd bowiem, z wyjazdów korzystać mogą jedynie posiadacze „czterech kółek” gdyż Kołbaskowo pozbawione jest praktycznie jakichkolwiek możliwości komunikacyjnych po obu stronach granicy. W kwietniu i maju uruchomione być mają nowe przejścia graniczne. Jeszcze w tym miesiącu — zgodnie z zapowiedziami PKS i spółdzielni „Gromada” — wyruszą pierwsze autobusy na trasie Szczecin—Berlin. Pracownicy Urzędu Celnego twierdzą jednak — co nie jest pozbawione słuszności — że prawdziwy szczyt wyjazdów do NRD rozpocznie się dopiero w maju, w chwili gdy nasze miasto uzyska połączenie kolejowe z Berlinem.

To wszystko oznacza, że na szczyńskie biura podróży spadnie wkrótce znacznie większy, niż w ostatnich dniach grudnia, ciężar obowiązków. I trzeba się będzie z nim uporać znacznie lepiej niż dotychczas. Jeśli bowiem poziom obsługi turystów nie odbiegnie od tego, jaki zaobserwowałem — po prostu prawdziwa lawina sżuczonych skarg i narzekania... Obym jednak był fałszywym prorokiem.

J. TIMEN

I pies lubi wygodę...



Już w przyszłym roku rusza produkcja małolitrażowych „Fiatów”

KATOWICE PAP. Pierwsze popularne samochody małolitrażowe, produkowane na licencji „Fiata”, mają opuścić zakłady motoryzacyjne w Bielsku i Tyńcach w końcu 1973 r. Ich produkcja będzie sponornio wzrastać w 1974 r. osiągnie 10 tys. sztuk, w 1975 — 20 tys., a w latach następnych — 150 tys. rocznie. Program budowy śląskiego ośrodka motoryzacyjnego został przyspieszony w stosunku

do poprzednich ustaleń o dwa lata.

W wielu zakładach, zwłaszcza w Bielskiej Wytwórni Sprzętu Mechanicznego, trwają intensywne przygotowania techniczne i organizacyjne oraz prowadzone są prace inwestycyjne. W WSM występują nowe obiekty. Już obecnie zakład zatrudnia 9 tys. osób. Z chwilą wprowadzenia na przewidywanych zmian organizacyjnych i przyłączenia do bielskiej wytwórni dalszych fabryk, ten wielozakładowy kombinat będzie zatrudniał ok. 15 tys. osób.

W Tyńcach, gdzie zbuduje się montownie i inne obiekty, przystąpiono do niwelacji terenu. Zbudowano pierwsze drogi dojazdowe, powstaje zaplecze generalnego wykonawcy, którym jest katowickie przedsiębiorstwo budownictwa przemysłowego.

Jeśli będziesz w Warszawie...

PRZEJEDZAJĄCY do stolicy turyści mają zwykle ustalony program: Starówka, Łazienki, pomniki na pl. Teatralnym itp. Warto włączyć do niego nie dawno otwarte na Starym Mieście (ul. Fiekarńska 20) małe, ale piękne Muzeum Rzemiosł Artystycznych i Przemysłowych, w którym można obejrzeć zegary różnych stylów i epok, ekspozycję sztuki medalierskiej, piękny biurowiec, misternie wykonaną taec. wazy, świeczniki, kasetki, moździerze, ordery.

Polska roku 2020 w oczach młodzieży

WARSZAWA PAP. Jak wyobrażasz sobie Polskę za 50 lat? Takie było jedno z licznych pytań postawionych blisko 2 tys. grupie uczniowskich działaczy ZMS.

Generalne wyniki badań wskazują na spory wśród młodzieży optymizm i dużą wiarę w możliwości rozwoju społeczno-gospodarczego, kulturalnego i naukowego Polski Ludowej. Przeważająca część ankietowanych (od 60 do 95 proc.) — charakteryzuje Polskę roku 2020 jako kraj rozwiniętej demokracji socjalistycznej, bardzo wysoko przemysłowy, o dużej randze kulturalnej i naukowej w świecie. Mówią młodzi, że na zame państwo będzie krajem wy-

sokiej stopy życiowej, dającym obywatelom szerokie możliwości awansu. Polska ma być też krajem o dużej randze politycznej w świecie, w którym — jak sędzi młodzież — zapanauje pełna sprawiedliwość społeczna.

Są to, rzecz jasna, luźne rozważania o przyszłości naszego kraju za lat 50. Dominują w nich raczej życzenia niż racjonalne, naukowe przewidywania. Zwraca jednak uwagę to, że opinie młodzieży na temat kierunków rozwoju Polski są realistyczne, ściśle powiązane z tymi wartościami, które i dzisiaj ceni się najbardziej, a więc — rzetelną pracą, wiedzą, patriotyzmem.

Wkrótce domowe kwarcówki polskiej produkcji

ŁÓDŹ PAP. Do uruchomienia produkcji szeregu artykułów rykowych przygotowuje się Łódzka Fabryka Aparatury Elektroinżynierskiej „Famed 17”. Na pierwszym miejscu należy wymienić lampy kwarcowe do użytku domowego o charakterze techniczno-losmetycznym, które produkowane będą w kooperacji z austriacką firmą „Astralex”. Obecnie sklepy dysponują podobnym sprzętem wyliczając pochodzenia zagranicznego. Kolejna nowośći rynkowa będą specjalne lampy dla potrzeb fotografii amatorskiej i zawodowej. Zakład przygotowuje m.in. lampy halogenowe o większym natężeniu światła, maksymalnie zbliżonego do naturalnego światła dziennego, przez znaczona są one głównie dla realizatorów zdjęć kolorowych. Łódzki „Famed” zapowiada również uruchomienie produkcji specjalnych lamp o „zimnym” świetle przeznaczonych do oświetlania stanowisk pracy precyzyjnej.

ZE SPORTU

AWANTURY NA STADIONIE W MEDJOLANIE

DO AWANTURY doszło podczas meczu o mistrzostwo 1 ligi włoskiej między czołowymi drużynami Interem i Juventusiem Turyn. Kilkanście tysięcy widzów, dla których zabrakło miejsc na trybunach, szturmowało bramę. Interwenovali policja, używając gazów łzawiących. Kilkanaście osób zostało rannych. Mecz rozegrany w obecności 80 tys. widzów na stadionie San Siro zakończył się wynikiem bezbramkowym.

POLEINAŁY PUCHAR EUROPY W PILCE RĘCZNEJ MĘCZYZYN

W HAMBURGU odbyło się losowanie pułdparów rozgrywek o klubowy puchar Europy w pilce ręcznej mężczyzn. W półfinałach zmierzą się: VfL Gummersbach (NRF) — Tartan Presov (CSRS), Partizan Biełogor (długosławia) — MAI Moskwa (ZSRR).

BIEGACZE NRD W WYSOKIEJ FORMIE

W SZWAJCARSKIEJ miejscowości Euthal odbyły się międzynarodowe zawody narciarskie. Święta formę zaprezentowali zawodnicy NRD. Bieg na 15 km zwyciężył wygraf Grimmer (NRD) — 57,09 przed swym rodakiem Lesserem — 57,38 i Klessem — 59,42. Najlepiej ze Szwajcarów Koehn zajął dopiero 7 miejsce.

Bieg na 5 km kobiet wygrał Fischer (NRD) — 22,06, przed Thiel (NRD) — 22,14.

ZWYCIĘSTWO ALFREDA HAGNA

W AUSTRIACKIEJ miejscowości Mittersill rozegrany został szalony specjalny mecz. Niespodziewanie zwyciężył młody zawodnik NRD — Alfred Hagn — 70,57, wyprzedzając Matra (Austria) — 70,63 i Rotner (Austria) 70,74.

Rząd NRD dziękuje polskim robotnikom za ofiarną pracę

BERLIN PAP. U progu nowego roku 1972 załogi robotnicze zakładów produkcyjnych NRD zbliżają się do osiągnięcia, z jakimi startują do realizacji nowych zadań w następujących latach bieżącego planu 5-letniego. Znamienna dla wszechstronnej współpracy Polski i NRD uroczystość odbyła się z tej okazji w zakładach chemicznych włókien sztucznych w Wilhelm Pieck-Stadt-Guben. Przewodzący one w gospodarce kraju, w czym nie miały udziału mają pracujący w tym zakładzie polscy robotnicy, dojeżdżający z Gubina.

ZASTĘPCA przewodniczącego Rady Ministrów NRD dr Kurt Fichtner w imieniu rządu podziękował im za tę postawę, podkreślając owocnie rozwijającą się współpracę pomiędzy naszymi zaprzyjaźnionymi krajami, która w ubiegłym roku wroczyła w nowy etap i wyższą fazę. Wejście w życie z dniem 1 bm. porozumienia zawartego przez rządy Polski i NRD o wzajemnych podróżach obywateli obu państw jest tego najlepszym dowodem — powiedział wicepremier NRD.

ZALOGA zakładów chemicznych w Wilhelm Pieck-Stadt-Guben jest posiadaczem honorowego sztandaru KC SED za wybitne osiągnięcia pro-

dukcyjne i społeczne. Szóstoklasz, ni kolektyw zwiększył w roku ubiegłym wydajność pracy o 14 proc. Stanowi to ponad dwukrotnie przeciętne średniego rocznego przyrostu wydajności pracy w kraju. Produkcja wykonana w czynnie na cześć VIII Zjazdu SED wyniosła 43 mln marek. Stworzyło to możliwość wzrostu dostaw dla ludności artykułów odzieżowych oraz uruchomienia produkcji nowych asortymentów. Szeroki program racjonalizacji produkcji zapewnia możliwość jeszcze lepszej pracy w nadchodzących latach.

Wiele podziękowań za trud włożony w pomnożenie potencjału gospodarczego NRD w roku 1971 otrzymano także załogi innych zakładów przemysłowych tego kraju, które odnotowały znaczne sukcesy wespół z naszymi specjalistami i robotnikami.

SZCZEGÓLNE owocną była ubiegłoroczna praca polskich załóg budowlanych w NRD. Wykonując zobowiązania podjęte na cześć VI Zjazdu PZPR, przez kazali one do użytku przed terminem nowe obiekty produkcyjne i poważnie przyspieszyły realizację pilnych dla gospodarki NRD inwestycji.

Tragiczny wypadek w Zatoce Perskiej

KAIR PAP. Tragiczny wypadek wydarzył się w końcu ubiegłego tygodnia w Zatoce Perskiej w pobliżu półwyspu Katar: zatonął tam statek pasażerski, na którego pokładzie znajdowało się kilkadziesiąt osób. Uratowali się tylko 3 osoby. Jak informuje bliskowschodnia agencja MENA, w nurtach zginęło 40 osób. Przyczyna katastrofy nie jest znana.

Bawarskiej wiosce grozi zagłada

BONN PAP. Mieszkańcy niewielkiej wioski Alpbachtal położonej u podnóża Alp Bawarskich są bardzo zaniepokojeni. Ogromne osuwisko grozi zniszczeniem wsi z powierzchni ziemi. 20 tys. metrów sześciennych ziemi przesuwa się w ciągu doby o 30-100 centymetrów. We wsi ogłoszono alarm. Ludność przygotowuje się do ewakuacji.

Kariera Forsytów

SOFIA PAP. Brytyjski serial telewizyjny „Saga rodu Forsytów”, który emitowała już większość stacji TV na Zachodzie, robi obecnie karierę w socjalistycznych krajach Europy. Po Polsce i Związku Radzieckim wyszła go telewizja bulgarska.

Bhutto dementuje informacje o szybkim uwolnieniu Rahmana

Nacjonalizacja przemysłu ciężkiego w Pakistanie

LONDYN, DELHI PAP. Jak donosi z Karaczi Agencja Reutersa, prezydent Pakistanu Zulfikar Ali Bhutto zaprzeczył w niedzielę, jakoby zapowiedział bezwarunkowe uwolnienie „w ciągu najbliższych paru dni” szefka Mudżibura Rahmana, przywódcy Bengalczyków wschodnich.

W Kalkucie ogłoszono w niedzielę, że już 800 tys. uchodźców wróciła z Indii do Bengali Wschodniego. W ciągu najbliższych 2 tygodni tempo repatriacji ma wzrosnąć do 100 tys. osób dziennie.

Według prasy indyjskiej program repatriacji będzie kosztował ok. miliarda rupii.

W DHACE otwarto uroczyste pierwsze legalne biuro Komunistycznej Partii Bangladesz. Partia ta, poprzednio znana jako Komunistyczna Partia Pakistanu Wschodniego, działała w podziemiu od roku 1954.

WYBORY w Finlandii

HELSINKI PAP. W niedzielę rozpoczęły się w Finlandii udawczajne wybory do parlamentu. Potrwały one dwa dni. W wyborach bierze udział 3 partii politycznych.

„Tu-144” przekroczył szybkość 2520 km/godz.

MOSKWA PAP. Szybkość 2520 km/godz. — wyższą niż zakładano projektując samolot — rozwinął „Tu-144” w kolejnym locie doświadczalnym. Z tą szybkością samolot mknął kilka minut. Lot odbywał się na wysokości 18,5 km — co jest rekordem dla tego typu samolotów pasażerskich. Samolot, mieszczący 120 pasażerów, po raz pierwszy oderwał się od ziemi 31 grudnia 1968 r. 5 czerwca 1969 r. „Tu-144” przekroczył barierę dźwięku. „Tu-144” skonstruowany został w biurze 88-letniego Andrieja Tupolewa, pod kierownictwem technicznym jego syna Aleksieja. Samolot był eksploatowany 29 międzynarodowego Salonu Aeronautyki i Kosmosu w Paryżu. W nowej 5-letniej (1971-1973 r.) „Aeroflot” planuje rozpoczęcie eksploatacji „Tu-144” na trasach powietrznych.

WIADOMOSĆ o szybkim uwolnieniu szefka podala niedzielnia pakistańska prasa poranna za amerykańskim tygodnikiem „Time”, który powoływał się na wypowiedź Bhutto.

Wyjaśnienie ogłoszone przez pakistański rządowy Departament Informacji stwierdza, że prezydent oświadczył tylko, iż wypowie się na ten temat publicznie w ciągu najbliższych kilku dni. (Bhutto ma przemawiać w poniedziałek na wiecu w Karaczi).

Tymczasem w przemówieniu radiowo-telewizyjnym wygłoszonym w niedzielę wieczorem prezydent Pakistanu zakomunikował o upaństwowieniu 10 głównych gałęzi przemysłu. Nacjonalizacja objęto przemysł ciężki, m. in. hutnictwo żelaza i stali, produkcję i montaż samochodów i traktorów, rafinerie naftowe, elektrownie i cementownie.

Bhutto zastrzegł się, że poświęcenie to nie dotknie inwestycji zagranicznych.

W DELHI premier Indira Gandhi oświadczyła w niedzielę wieczorem, że „Indie pragną pokoju, a nie wojny i zniszczeń” i „choć żyć ze wszystkimi w pokoju pragną”. Przemawiając na wiecu, pani Gandhi wezwała naród indyjski aby unamiał dyscyplinę i jedność, potrzebne do usunięcia nędzy, bezrobocia i głodu.

Ostra krytyka decyzji USA

Kairskie konsultacje polityczne i wojskowe

KAIR PAP. W niedzielę prezydent Egiptu Anwar Sadat przewodniczył posiedzeniu Najwyższej Rady Egipskich Sił Zbrojnych, na którym omawiano aktualną sytuację na Bliskim Wschodzie w świetle zapowiedzi wznowienia dostaw amerykańskich samolotów bojo-

wych typu „Phantom” dla Izraela. Posiedzenie to jest pierwszym z serii konsultacji politycznych i wojskowych, jakie odbywać się w najbliższym tygodniu w Kairze. Prezydent Sadat omawiać będzie ze swymi współpracownikami politycznymi środki, jakie należy podjąć, by doprowadzić do odzyskania arabskich terytoriów okupowanych przez Izrael.

POLITYCZNE aspekty kryzysu na Bliskim Wschodzie prezydent Sadat omawiać będzie także w czasie dyskusji z ministrem spraw zagranicznych Mahmudem Riadem, doradcą prezydenta ds. spraw bezpieczeństwa narodowego, Hafezem Ismailem oraz ministrem stanu ds. spraw zagranicznych Muradem Galebem.

Wiadomość o tym, że USA mają zamiar dostarczyć Izraelowi nową partię „Phantomów”, wywołała ostrą krytykę i potępienie prasy kairskiej. W Waszyngton powziął decyzję o dostawie samolotów typu „Phantom” wtedy, gdy Izrael nadal okupuje arabskie terytoria i sabotuje decyzje ONZ — pisał dziennik „Al Gumhurija”. Krok ten można uważać jedynie za akceptację i poparcie izraelskiej polityki ekspansji, wymierzonej przeciwko krajom arabskim. USA ponoszą wraz z Izraelem odpowiedzialność za to, że wszystkie drogi do pokoju na Bliskim Wschodzie są wciąż zablokowane”.



OSWIADCZENIE PREZIDENTA TITO

W roku 1971 Jugosławia uczyniła wielki krok naprzód w rozwoju socjalistycznych stosunków — powiedział m. in. prezydent SFRJ J. Broz Tito, w przemówieniu noworocznym. Nasze wielkie zwycięstwo polega na tym — stwierdził on — że zadaliśmy decydujący cios siłom kontrolującym, zwłaszcza nacjonalizmowi i szowinizmowi. Walka nie jest jeszcze zakończona, ale to, co uczyniliśmy w 1971 roku, umacnia zasadniczo zdobycze naszej walki ludowo-wyzwoleńczej i gwarantuje przyszłość naszej rewolucji — powiedział Tito.

ANTYWOJENNE DEMONSTRACJE W USA

Pierwszy dzień nowego roku upłynął w stolicy USA pod znakiem antywojennych demonstracji. Uczestnicy ich od rana piketowali Białe Domy na znak protestu przeciwko trwającej agresji USA w Azji Południowo-Wschodniej, przeciwko barbarzyńskim bombardowaniom krajów Indochin. „USA powinny uznać prawo narodu wietnamskiego do samodzielnego rozstrzygnięcia o swoim losie”. „Zaprzecz bombardowań”. „Zadamy niezwłoczne wycofanie wszystkich wojsk amerykańskich z Azji Południowo-Wschodniej” — oto napisy na transparentach.

NOWY RZĄD OMANU

Sultan Omanu Kabus przyjął dymisję dotychczasowego premiera Ben Tejmura, który zrezygnował ze stanowiska ze względu na stan zdrowia. Równocześnie poinformowano, że od tej pory kierownictwo rządu sprawowane będzie przez gabinet sultana. Przy tej okazji dokonano w Omanie zmian w strukturze rządowej. Zniesiono m. in. Ministerstwo Informacji, Spraw Społecznych i Pracy oraz Ministerstwo ds. Spraw Rolnych.

Wojska sajsjońskie ostatecznie wycofane z Kambodży

LONDYN PAP. Po zakończonej niepowodzeniem 5-tygodniowej operacji, która miała doprowadzić do zmniejszenia partyzanckiego nacisku na Phnom Penh, żołnierze wojsk sajsjońskich zostali w czwartek ostatecznie wycofani z Kambodży. W Sajsjone podano oficjalnie, że w toku operacji 66 wojskowych armii sajsjońskiej poniosło śmierć, a 226 zostało rannych.

Chevalier nie żyje

JAK JUŻ informowaliśmy, w sobotę wieczorem zmarł w wieku 84 lat w rzymskiej szpitalu sławy francuski piosenkarz i aktor, Maurice Chevalier.

Artysta, którego już za życia otaczała legenda, urodził się w Paryżu w robotniczej rodzinie jako dziesięcioletnie dziecko. Już w wieku 11 lat zadebiutował w małej kawiarence na Boulevard de Strasbourg, gdzie pisywał się skromnie: „Maurice”. W wieku 20 lat rozpoczął współpracę ze słynną i równie legendarną Mistinguett. Współpraca ta nie pozostała bez wpływu na jego życie osobiste. Z jego imieniem łączono później imiona innych wielkich gwiazd — Marlene Dietrich, Greta Garbo, Patachou. Zonaty był tylko raz w życiu i to krótko. Jego karierę zahamowała pierwsza wojna światowa, w której był ranny, dwa lata spędził w niewoli niemieckiej. W 1921 roku rozpoczyna występ w Casino de Paris. Od tej pory jego życie jest jednym pasmem sukcesów artystycznych. Oprócz sukcesów estradowych Chevalier zyskuje sławę jako aktor filmowy, występuje w około 30 filmach, z których wiele znanych jest i widzom w Polsce.

Sława jego nie ogranicza się do Europy; w latach trzydziestych podróżuje po obu Amerykach, gdzie święci wielkie triumfy. Pod koniec życia wycofuje się powoli z działalności artystycznej i osiada w jednej z podparyskich miejscowości. Kawaler Legii Honorowej i wielu innych odznaczeń francuskich, m. in. Krzyża Wojennego z lat 1914-1918 i zagranicznych, zmarł po długiej chorobie.

Śmierć wielkiego artysty została przyjęta głębokim żalem we Francji i na całym świecie przez miliony wielbicieli jego talentu.



